
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

Divulgação do Resultado preliminar na página da FAPESPA e no 
Diário Oficial do Estado do Pará 15/04/2024

Prazo para protocolo de recurso administrativo referente ao resul-
tado preliminar Até 29/04/2024

Resultado do Recurso administrativo 03/05/2024
Divulgação do Resultado Final na página da FAPESPA e no Diário 

Oficial do Estado do Pará. 03/05/2024

Data Limite para realização dos eventos 31/10/2024

Belém, 11 de Abril de 2024.
Deyvison Medrado
Diretor Científico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 1060563
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 48/2024-SEEL, DE 10 DE ABRIL DE 2024
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, ma-
trícula 57202117/1, lotada neste órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a 
contar de 22 de março de 2024, decorrente do falecimento de sua genito-
ra, sem prejuízo de sua remuneração.
Ordenador: ANA PAULA MORAES DA CUNHA ALVES

Protocolo: 1060855
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047/2024-SEEL, 10 ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
57234846/1 CARLA DE FATIMA SILVA DA CUNHA FREITAS 2022-2023 10 A 29/05/2024
40088740/1 PEDRO DOS SANTOS OLIVEIRA 2023-2024 10/04 A 09/05/24

ORDENADOR: ANA PAULA MORAES DA CUNHA ALVES
Protocolo: 1060848

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 236/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL 2024
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2024/423033; RESOLVE: DE-
SIGNAR a servidora, SANDRA SUELY PEREIRA ALVES, mat. 2014513/1, As-
sistente de Gestão em Turismo, para responder pela Gerência de Gestão 
em Turismo, no período de 01 a 30/04/2024, durante as férias regulamen-
tares do titular Darlan Rithelli da Silva Santos. TIMARA DE SOUZA MIRAN-
DA. Secretária Adjunta, em exercício

Protocolo: 1060990
PORTARIA Nº 234/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL 2024
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR CONSIDERANDO os termos do processo Nº 
2024/419977; CONSIDERANDO a PORTARIA número 148/2024, publicada 
no DOE 35.754 de 22/03/2024, de designação de servidor; RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora, EUGÊNIA CARVALHO DE CASTRO, mat. nº 
54195612/1, cargo de Assistente de Gestão em Turismo, para responder 
pela Assessoria da SECAD, no período de 13/03/2024 a 11/04/2024, durante 
o afastamento da titular ROSEMARY REBELO PEREIRA. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060923
PORTARIA Nº 208/GEPS/SETUR DE 08 DE ABRIL DE 2024
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 
04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, 
que tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; 
CONSIDERANDO o processo 2023/554722.RESOLVE: I - DESIGNAR 
os servidores mencionados abaixo para compor a COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO dos contratos de subcessão de uso 
nº (s) 03, 04, 06 e 07 de 2024.

NOME MATRI-
CULA CARGO FUNÇÃO NA CO-

MISSÃO

KARLA BETHANIA SILVA D OLIVEIRA 5954847/2 GERENTE PRESIDENTE

ROGÉRIO DAMASCENO RIBEIRO 5416757/1 AUXILIAR OPERA-
CIONAL MEMBRO

LUCINEIDE SOUZA CORRÊA 57213890/1 AUXILIAR OPERA-
CIONAL MEMBRO

II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060913
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 26/2024 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR CNPJ 
n°15.488.858/0001-14 E FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOVLIMENTO 
DA PESQUISA – FADESP, CNPJ/MF nº 05.572.870/0001-59.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Prestação de Serviços vi-
sando à realização do censo dos meios de hospedagem, visando levantar a 
disposição de acomodação para uso dos participantes da COP 30 de Belém 
(Região Guajará), Ananindeua (Região Guajará), Marituba (Região Guaja-
rá), Benevides (Região Guajará), Santa Izabel (Região Guajará), Castanhal 
(Região Guajará), Barcarena (Região Guajará), Salinópolis (Região Rio Ca-
eté) e Santarém (Região Baixo Amazonas).
VALOR: R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais)
VIGÊNCIA: 09/04/2024 a 09/10/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 01500000001 – 000000 – Recurso do 
Tesouro Programa de Trabalho 69101.23.695.1528.8377 Realização de Es-
tudos e Pesquisas para o Turismo Elemento de Despesa 339039 (Pessoa 
Jurídica). Plano Interno 2080008377C Ação 295429
Data da assinatura: 09/04/2024
Ordenador Responsável: Lucas Viera Torres, Secretário de Estado de Tu-
rismo, em exercício

Protocolo: 1060648
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 232/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/407726; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos à servidora ILMARA AZEVEDO CAMPOS, 
Mat. Funcional nº 57202624/4, Coordenadoria de Gestão Administrativa. 
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 6.000,00 (seis mil reais), para 
atender as despesas de classificação: 339030– (Consumo) R$ 2.500,00
339039– (Serviços Pessoa Jurídica) R$ 3.500,00
A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias 
após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias após o período de aplicação. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060884
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/377608; RESOLVE: 
Conceder 05 1/2 (cinco meias diarias) à servidora LEDA MARIA VIANA 
MOREIRA, Mat. Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Programas 
e Investimentos. OBJ. Realizar Workshop do Cadastur, sensibilização 
e visita tecnica /Atendimento aos Secretários e Prestadores de Ser-
viço Turístico, no município de Castanhal. DESTINO: Castanhal/PA. 
PERÍODO: 15 a 19 de Abril de 2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 
(Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: 
R$ 772,11 (Setecentos e setenta e dois Reais e onze centavos). OR-
DENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060829
PORTARIA 226/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/342758; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias à servidora SOLANGE SUELY E SILVA 
DOS REIS, mat. funcional nº 5972455/1, Assessora. OBJ. Participação do 
Encontro Regionalizado Temáticos para “Planejamento Estatégico de Longo 
Prazo do Pará – Pará 2050” acontecerá no município de MARABÁ-PA. DES-
TINO: MARABÁ/PA. PERÍODO: 15/04/2024 A 18/04/2024. VALOR UNITÁ-
RIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR 
TOTAL: R$ 1.080,94 (Um mil e oitenta reais e noventa e quatro centavos). 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060838
PORTARIA 227/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/380389;RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora SELMA SOUZA LOPES, mat. 
funcional nº 5972391/1, Gerente de Estudos e Pesquisas. OBJ. Participar 
como expositor na feira WTM Latin América 2024 em São Paulo – SP. DES-


